2

                                                                                                   Дело № 5-86-203/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 апреля 2025 года

                                                          г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, инвалидности не имеющего, на военные сборы не призванного

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ,

    УСТАНОВИЛ:

дата в время в г. Судак, по адрессумма фио управлял т/с мотоцикл Сова без государственного знака в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления. дата в время находясь по адресу; г. Судак, по адрес был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора Alkotest Drager 6810, заводской номер ARCD-0463, показатель, которого составил в выдыхаемом воздухе 0,41 мг/л. Своими действиями фио нарушил требования п. 2.7, п. 2.1.1 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по  ч. 3 ст. 12.8  КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал полностью, раскаялся

в содеянном. Пояснил, что данное правонарушение допущено им впервые. Просил не назначать наказание связанное с административным арестом.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников милиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Федеральным законом от дата N 196-ФЗ, вступившим в силу дата, статья 12.8 названного выше Кодекса дополнена примечанием, в соответствии с которым административная ответственность, предусмотренная этой статьей и ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8. КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

В протоколе об административном правонарушении 82 АП №286027 от дата, составленном адрес ГИБДД ОМВД России по г. Судаку указано место, время и событие вменяемого фио административного правонарушения (л.д.1).

Факт правонарушения и вина фио в его совершении подтверждаются помимо протокола об административном правонарушении 82 АП №286027 от дата, в котором изложено существо нарушения, совокупностью исследованных судом доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об отстранении от управления транспортным средством №82 ОТ №068692 от дата; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 82 АО телефон от дата, был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора Alkotest Drager 6810, заводской номер ARCD-0463, показатель, которого составил в выдыхаемом воздухе 0,41 мг/л., установлено состояние алкогольного опьянения. С результатами освидетельствования фио согласился и расписался в акте и протоколах собственноручно.

Согласно справке выданной начальником отделения Госавтоинспекции ОМВД России по г. Судаку и распечатки из базы ФИС ГИБДДМ-М фио ранее к административной ответственности по ст.ст.12.8, 12.26 КоАП РФ привлекался. Водительское удостоверение не имеет, ранее не получал (л.д.8-9).

С учетом изложенного, вышеуказанными материалами дела подтверждается, что дата в время фио управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и при отсутствии права управления транспортными средствами, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8  КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, судья считает возможным назначить наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи, поскольку фио не относится к категории лиц, к которым не может применяться административный арест.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                       ПОСТАНОВИЛ:

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется сотрудниками органов внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок отбывания наказания исчислять с момента фактического задержания.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: